

DZIENNIK LUDOWY

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

CENA PRENUMERATY:

We Lwowie miesięcznie . . .	4.50	20	Cena egz. pojedyn. w całej Polsce g r o s z y
z dostawą do domu . . .	5.-		
na prowincji	5.-		
za granicą	8.-		

NAKŁADEM LUDOWEGO SPÓŁDZ. TOW. WYDAWNICZEGO WE LWOWIE
REDAKCJA I ADMINISTRACJA: LWÓW, UL. SYKSTUSKA L. 21.
Telefon nr. 24. — Czek P. K. O. Nr. 142.176.

Kalendarzowa wiosna

Dnia 21 marca zaczyna się wedle kalendarza wiosna. Coprawda, właśnie w tym dniu oziębiło się i prószyl śnieg, ale to nie zmienia faktu, że nietylko wedle kalendarza, ale i wedle panujących w naszym klimacie „zwyczajów“ idziemy ku wiosnie.

Wiosna — nadzieja dziesiątków tysięcy ludzi, że skończą się ich męczarnie, ich przymusowe wedle recepty sanacyjnej zaciskanie pasa. Kroplami może — pewne to nie jest — zacząć się powrót do t. zw. normalnych stosunków pracy i życia dla pewnej ilości tych ludzi, których z odcieniem lekceważenia nazywa się bezrobotnymi i jako intruzów, jako uciążliwą część społeczeństwa się traktuje.

Nie można i nie trzeba naturalnie się ludzi, jakoby odpływ z list rejestracyjnych czy bez list odbywał się w tak pospiesznym tempie, jak przypliw w jesieni. Niema widoków, aby w jednym tygodniu po 10.000 i więcej ludzi znalazło pracę, jak ją przed kilku miesiącami masowo tracili. Wiadomo: przesilenie zaostrza się, o otwieraniu nowych warsztatów pracy, czy o powiększeniu jeszcze będących w ruchu nie słyhać, natomiast straszna rubryka „redukcje“ nie schodzi ze szpałt pism, przeciwnie — powiększa się i to już w formie prawdziwych tragedii, których „bohaterami“ są broniący się przeciw ich skutkom.

Przez całą zimę mówiło się o jakichś robotach publicznych przy masowym zatrudnianiu bezrobotnych. Występowano z różnymi mniej lub więcej fantastycznymi projektami, jak np. projekt p. Moraczewskiego przeznaczenia 200 milionów złotych na takie roboty. Wszystkie te projekty i zapowiedzi miały wspólną słabą stronę: nie podawały, skąd ma się wziąć fundusze na ich zrealizowanie. Coprawda, wszystkie takie projekty wychodziły z założenia, że jedyną możliwością ich zrealizowania ma w rękach państwo. I to jest charakterystyczne: kapitał prywatny, który robi awantury o zbyt nie wtrącanie się państwa do życia gospodarczego, stworzywszy nawet na te swe żale specjalne określenie „etatyzm“ — ten tak zazdrośny o swą „świętość“ kapitalistyczną nazywającą się inicjatywą prywatną kapitalizm, skapitulował i chętnie zrzeka się tej inicjatywy na rzecz państwa, gdyż wie, że sam jest bezsilny i że bez pomocy państwa dawno należałby już do niesławnej przeszłości.

A co państwo może zrobić dla spełnienia nadziei związanych z nastaniem wiosny? Za kilka dni zacznie działać nowy budżet, dźwigając ze sobą ciężar zeszłorocznego deficytu; za kilka dni będziemy wiedzieli, ilu i jakich — obok już znanego prezesa i naczelnego dyrektora — dyrektorów, poddyrektorów, naczelników i t. d. otrzyma fundusz pracy, ale nie tak rychło dowiemy się, co ten fundusz pracy robi dla rozpoczęcia bodaj dzieła, do którego jest przeznaczony: do dania pracy tym, którzy na nią jak na zbawienie czekają.

I kto wie, jak długo będą czekali nawet przy pomyślnych warunkach atmosferycznych. Są

O cenę węgla i płace robotnicze

Rząd postanowił — tak donosi prasa — obniżyć cenę węgla na rynku wewnętrznym o przeciętnie 18%. Równocześnie donoszą, że minister opieki społecznej oświadczył delegacji wszystkich związków górniczych, że rząd nie dopuści do obniżenia zarobków w zagłębiach dąbrowskim i krakowskim, jak nie dopuścił w znanym orzeczeniu komisji arbitrażowej do obniżenia zarobków w górnictwie górnośląskim.

Magnaci węglowi wszczęli alarm. Jeden z organów lewjańskich „Kurjer Polski“ wywodzi, że obniżenie cen bez równoczesnego obniżenia zarobków jest nie do przyjęcia, przyczem zdradzają publiczną tajemnicę, że straty ponoszone na wywozie muszą być skompensowane zyskiem sprzedaży wewnętrznej. W artykułach „Kurjera Polskiego“ ciągle powtarza się znany zwrot o wysokich kosztach własnych z powodu podatków, świadczeń społecznych, wysokich taryf kolejowych itd., przyczem między wierszami można wyczytać groźbę, że jeżeli rząd zadekretuje obniżenie cen bez obniżenia płac, przemysłowcy węglowi ograniczą wywóz i całkiem otwarcie stawiają pytanie: jak to wpłynie na nasz bilans handlowy i w konsekwencji na walutę.

Są to naturalnie puste groźby, gdyż przemysł węglowy nie mógłby bez wywozu wogóle istnieć, czego dowodem fakt, że mimo ciągłych narzekań na „straty“ walczy zacięcie o utrzymanie rynków zbytu. Poważniejszą już jest groźba pod adresem robotników, mówiąca o zatopieniu kopalń, o wydaleniu kilkudziesięciu tysięcy górników itd. Naturalnie, że baronowie węglowi nie wzruszają się rozpaczliwymi środkami obrony, jakie zagrożeni w swym bycie górnicy już tu i ówdzie stosują; ich

zyski są ważniejsze niż życie tysięcy a z rodzinami kilkudziesięciu tysięcy ludzi i dlatego ciągle powtarzają w kółko: obniżki płac, obcięcie świadczeń społecznych, opusty podatkowe itd. Zamało im tego, co zyskują przez ustawę o czasie pracy i urlopach, przez darowanie podatku majątkowego, przez już dokonane obniżenie taryf kolejowych, przez wyjątkowe ceny za węgiel dla kolei itd. — grunt dla nich to powiększenie zysków kosztem robotników, gdyż na to są duchowo i materialnie nastawieni, w ich sercach i kieszeniach przeważają ponad wszystkie inne możliwości zarobkowe chęć i dążenie do okazania robotnikom swej siły.

Walka o cenę węgla zamienia się w walkę o zarobki i życie robotnicze. A ponieważ jesteśmy przyzwyczajeni do tego, że ulgi dla społeczeństwa powstają kosztem klasy robotniczej, należy się obawiać, że i obniżka cen węgla — zupełnie zresztą usprawiedliwiona i konieczna — dokona się kosztem robotników, kosztem ich i tak marnych zarobków. Lewjatan jest potężny, a wśród przemysłowców baronowie węglowi są najpotężniejsi, rząd ich potrzebuje jako podpory systemu, podczas gdy kurs antyrobotniczy świeci wprost orgje.

Magnaci węglowi rozmyślili się. Na zebraniu Rady zjazdu przemysłowców węglowych w Sosnowcu uchwalono odwołać zapowiedzianą od 1 kwietnia obniżkę płac w zagłębiu dąbrowskim. Wobec tego cofnięcia się stały się zbyteczne zapowiedziane konferencje w ministerstwie i zapewne uniknie się zapowiedzianych strajków górniczych. Ofiary poniesione dotychczas przez górników nie poszły na marne.

Śliska ankieta

Pośród młodzieży akademickiej i gimnazjalnej w Krakowie rozdano w ostatnich dniach następujące kwestjonariusze do wypełnienia:

ANKIETA

Opisz treściwie i wyczerpująco wszystko, co przypominasz sobie, względnie co wiesz o nielegalnych stowarzyszeniach młodzieży, tajnych związkach, organizacjach, klubach, gromadach, „paczkach“ itd. Pisz zupełnie otwarcie i szczerze. Osoba zbierająca ankietę oraz jej autor zapewniają, iż nie będą dociekać, kto jest autorem poszczególnych odpowiedzi. Ankietę niniejsza służy wyłącznie celom naukowym. — Ankietę możesz wrzucić do skrzynki listowej Studium Pedagogicznego Uniwersytetu Jagiellońskiego, ulica Straszewskiego 27, parter.

Nazwiska nie podawaj, lecz napisz wiek (lat), obecny twój zawód

Podaj wyczerpujące odpowiedzi na następujące punkty:

1) Geneza związku (co było przyczyną powstania grupy? Jeżeli lektura — to jaka, jeśli naśladownictwo — to czego, a może co innego, np. targi itp.? Czy były wstępne przygotowania i ew. jakie? kto był założycielem? itd.).

2) Nazwa i hasło (jeśli były — jakie?).

3) Cel i charakter (np. wojowniczy, zabawowy, sportowy i ideowy itp.).

4) Przewodnik (jeśli wogóle był, podaj jego charakterystykę, stosunek do grupy, czy narzucił się grupie, czy też został przez nią wysunięty itd.).

przecież ważniejsze rzeczy niż zajęcie się losem bezrobotnych; jest wielka polityka, jest troska o pełnomocnictwa, jest walka z uniwersytetami — praca dla ludzi najmniej sprawna kłopotów tymi, którzy z urzędu mają się nią zająć

5) Członkowie (jak się odbywało werbowanie członków, skąd pochodzili — miasto, wieś, zamieśni, ubodzy, jedynacy, sieroty, z jednej kamienicy, ulicy, klasy, bursy, ich wiek i liczba, zawód, chłopcy czy dziewczęta, jak się odbywało ich przyjmowanie, czy pełnili jakie funkcje, jeśli tak, to jakie itd.).

6) Oznaki, ordery, medale (przez kogo i zaco nadawane, z czego zrobione, gdzie noszone, jak wyglądały — narysuj — itd.).

7) Tajny alfabet lub inne znaki umówione, sygnały, podpisy itd. (jeśli były, jak wyglądały — narysuj — co oznaczały, kiedy się nimi posługiwano itd.).

8) Zebrania i zajęcia (gdzie się odbywały, kiedy, jak długo trwały, jaki miały cel, co było tematem pogawędek, rozmów itd.).

9) Kary (jeśli istniały — to jakie, kto ich udzielał i za co itd.).

10) Majątek (jeżeli był — co go stanowiło, kto nim dysponował, gdzie przechowywano, jak powstał — składki, łupy, kary — itd.).

11) Czas trwania i przyczyna rozwiązania (zaznacz, od którego i do którego roku kalendarzowego trwał „związek“ i z jakiego powodu przestał istnieć).

12) Tutaj można swobodnie wypowiedzieć się na tematy nie poruszone w poprzednich punktach.

Autorowie powyższego kwestjonariusza widocznie nie zdawali sobie sprawy z tego, jak bardzo zatarta tu jest granica między ankietą naukową a wywiadem policyjnym. Kto tu daje gwarancję (i jaką?), że odpowiedzi „zupełnie otwarcie i szczerze“ nie dostaną się — powiedzmy: przypadkiem — do rąk ludzi, którzy potrafią z nich zrobić użytek nie naukowy, lecz taki, jaki bywa zwykle robiony z denuncjacyj? Dobrotliwe zapewnienia na czele kwestjonariusza bynajmniej nie stanowią dostatecznie uspokajającej rękojmi, zwłaszcza w erze „wychowania państwowego“. Nasuwa się zatem pytanie, jakim sposobem studjum pedagogiczne Uniwersytetu Jagiellońskiego gra rolę pośrednika w tej niebezpiecznej ankiecie?

nomocnictw podkreśla pewne momenty z polityki zagranicznej, a mianowicie, nie jest oczywiście dobrze, skoro nam, zajętemy pracą, ktoś za ścianą hałasuje. — Nie jest dobrze, gdy słyszymy echa wstrząsów, choćby tak dalekie, jak te, które dochodzą do nas przez Atlantyk. Ale to nie powinno oddalać naszej uwagi od celów, które sobie postawiliśmy i od prac rozpoczętych. W zakończeniu p. Prystor oświadczył:

— Aby zabezpieczyć życie Polski i obecne nasze prace w sposób skuteczny od ewentualnych niespodzianek światowych, zwłaszcza na polu gospodarczym, rząd musi posiadać dziś zapewnioną możliwość szybkiej akcji. Ten wzgląd jest zasadniczym motywem wniosku rządowego o „udzielenie” pełnomocnictw rządowi na okres przerwy w pracach sejmowych.

P. Sławek opowiadał dalej o „partyjnictwie”, ma oczywiście zaufanie do rządu i przyzna mu wszelkie pełnomocnictwa.

Następnie miał przemawiać komunista Rożek, jednak marszałek Świąłski oświadczył, że wpłynął wniosek o zamknięcie dyskusji, co uchwalono.

PEŁNOMOCNICTWA BB „UCHWALIŁ”

Przystąpiono do głosowania i ustawę o pełnomocnictwach dla rządu przyjęto głosami sanacji w drugim i trzecim czytaniu.

Przeciw głosowali żydzi i ks. Szydelski. Opozycja już przedtem opuściła posiedzenie.

Po załatwieniu szeregu innych spraw posiedzenie zamknięto.

INTERPELACJE PPS

Na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu PPS wniosła następujące interpelacje do prezesa rady ministrów:

- 1) w sprawie rozruchów głodowych w Żywickim;
- 2) w sprawie krwawej masakry policyjnej w Pabianicach;
- 3) w sprawie głodujących pod ziemią górników na kopalniach „Klimontów” i „Mortimer”.

TELEGRAMY

WYROK W PROCESIE BYLEGO WOJEWODY LAMOTA PRZECIW RED. NIEMOJEWSKIEMU

Warszawa, 21 marca (tel. wł.). Dziś sąd okręgowy ogłosił wyrok w sprawie byłego wojewody pomorskiego Lamota przeciw redaktorowi „Myśli Niepodległej” Adamowi Niemojewskiemu — o zniesławienie. Sąd skazał redaktora Niemojewskiego na siedm miesięcy aresztu i 2.300 złotych grzywny, darowując połowę kary na podstawie amnestji. W motywach sąd uznał, że redaktor Niemojewski mógł mieć podstawy do posądzenia Lamota o wymuszenie na ks. Włodzińskim.

PROCES O NADUŻYCIA PRZY BUDOWIE POCZTY W GDYNI

Warszawa, 21 marca (tel. wł.). Przed sądem okręgowym pod przewodnictwem wiceprezesa p. Dudy rozpoczął się dziś proces przeciw inż. Ruszczewskiemu o milionowe nadużycia przy budowie poczty w Gdyni. Po załatwieniu wstępnych formalności przystąpiono do odczytania aktu oskarżenia.

CZY FRANCJA PRZYSTĄPI DO PLANU MUSSOLINIEGO

Paryż, 21 marca. Wczoraj wieczór odbyła się rada ministrów, której przedmiotem obrad był projekt Mussoliniego w sprawie współpracy czterech państw zachodnich. Jak z kół dobrze poinformowanych donoszą, rada ministrów stanęła na stanowisku, że Francja powinna wziąć udział w planowanym układzie 4 mocarstw. Ostateczne stanowisko Francji wobec planu nie zostało jednak powzięte, ponieważ przedtem muszą być dokładnie rozważone szczegóły projektu. — Prasa poranna domaga się, aby Francja zgodziła się na przystąpienie do projektowanego układu tylko pod warunkiem, że przyjęte zostaną do niego Polska i państwa Małej Ententy.

MACDONALD W PARYŻU

Paryż, 21 marca. Premier angielski MacDonald i minister spraw zagranicznych sir John Simon przybyli dziś przedpołudniem do Paryża, witani na dworcu przez премjera Daladiera, ministra spraw zagranicznych Paul Boncoura, oraz ambasadora angielskiego lorda Tyrrella. Z dworca ministrowie udali się wprost do ambasady angielskiej, gdzie wkrótce potem przybył również Daladier i Paul Boncour i rozpoczęła się konferencja. Ministrowie angielscy zamierzają dziś jeszcze wyjechać w dalszą drogę do Londynu.

Galówka na otwarciu Reichstagu

Berlin, 21 marca. W dniu otwarcia nowego Reichstagu Poczdam przypomina swym wyglądem rok 1914. Całe miasto tonie w powodzi flag czarno-biało-czerwonych (cesarskich) i hitlerowskich. Na ulicach widać liczne oddziały wojska, maszerujące przy dźwiękach muzyki do Lustgartena poczdamskiego, gdzie dokonuje się zbiórka garnizonu. W oczy wpadają niezwykle silne oddziały policji, skoncentrowanej z Berlina i całej okolicy. Wszystkie wchodzące w rachubę ulice, otoczone zostały policją pieszą, konną, na samochodach pancernych i motocyklach. Gdzie spojrzeć, wszędzie policja: na dachach, balkonach a nawet w oknach domów prywatnych. Z samego Berlina ściągnięto 6 tysięcy policjantów. Około godziny 10 zaczęły zjeżdżać samochodami członkowie rządu i posłowie, którzy wedle wyznań udawali się albo do katolickiego, albo do protestanckiego kościoła. W chwilę po godz. 10 przyjechał prezydent Rzeszy Hindenburg i udał się do protestanckiego kościoła św. Michała. Po nabożeństwach w kościołach obu wyznań, rozpoczął się odjazd w zwartych szeregach do kościoła garnizonowego, gdzie odbył się właściwy akt państwowy. W ceremonji tej wziął udział jedynie ambasador włoski Cerutti, posłowie austriacki i irlandzki, oraz kilku posłów państw południowo-amerykańskich.

Po krótkiej ceremonji kościelnej zabrał głos prezydent Hindenburg. Oświadczył, że ostatni Reichstag rozwiązał, aby dać narodowi możliwość wypowiedzenia się wobec nowego rządu zjednoczenia narodowego. Wybory w dniu 5 bm. dały rządowi jasną większość. Ciężkie zadanie czeka rząd, lecz wierzy, że zdecydowana wola kanclerza i członków rządu podola zadaniu i ma nadzieję, że nowy Reichstag w zrozumienu sytuacji stanie za rządem i ze swej strony uczyni wszystko, aby poprzeć trudne jego dzieło. Miejsce, w którym się dziś zebrali powinno wszystkim przypomnieć cnoty dawnych Prus. Niechaj dawny duch tego miejsca chwali wstąpi w dzisiejsze pokolenie i doprowadzi poprzez odrodzenie duchowe do odrodzenia wolnych i dumnych Niemiec. Tem życzeniem wita nowy Reichstag i udziela głosu Hitlerowi.

Po wskazaniu na świetną przeszłość Niemiec Hitler wskazał na ciężką sytuację, jaka ciąży nad narodem i państwem od czasu rewolucji listopadowej 1918 r. Po latach rezygnacji powstał nowy ruch, który wpoił w naród świadomość i ufność we własne siły. Rząd narodowy ma niezłomną wolę przeprowadzić wielkie dzieło reformy narodu i państwa. Rząd chce dokonać zjednoczenia ducha i woli narodu niemieckiego, wskrzęcić wielkie tradycje narodu i zjednoczyć wszystkie żywe siły narodu. Wobec świata całego pragną Niemcy pozostać szczerymi przyjaciółmi, aby zagoiły się wreszcie rany wielkiej wojny. Zobowiązania wobec narodu zostaną spełnione.

Berlin, 21 marca. W dalszym ciągu aktu państwowego w kościele garnizonowym w Poczdamie udał się Hindenburg na grobowce dawnych królów pruskich, gdzie złożył wieniec wawrzynowy, poczem udał się na trybunę, gdzie przyjął defiladę garnizonu poczdamskiego i organizacji policyjnych i narodowych. Podczas defilady niesiono przed wojskiem sztandary dawnych pułków cesarskich, które zebrani entuzjastycznie pozdrawiali.

Berlin, 21 marca. Oficjalnie komunikują, że Hitler nie wziął udziału w dzisiejszym nabożeństwie na znak protestu przeciw potępieniu ruchu hitlerowców przez biskupów katolickich. W czasie nabożeństwa udał się Hitler w towarzystwie ministra Goebbelsa na pobliski cmentarz, gdzie złożył na grobach poległych w bójkach ulicznych hitlerowców wieniec.

LAWINA

Paryż, 21 marca. W pewnej malej miejscowości, leżącej w Alpach Sabaudzkich, na wysokości 2 tysięcy metrów nad poziomem morza, zasypała wczoraj lawina dwa baraki robotnicze, w których znajdowało się czterdzieści osób. Dotychczas zdołano wydobyć jedynie czterech łżej rannych.

NIESZKODLIWA BOMBA

Londyn, 21 marca. Pod budynek marszałka Czanghsuei-linga w Szanghaju rzucili dziś ranem niewykryci sprawcy bombę, która wyrządziła jedynie nieznaczne szkody materialne. Ofiar w ludziach nie było.

PAMIĘTAJCIE O FUNDUSZU PRASOWYM!

Berlin, 21 marca. Gmach opery Krolla, gdzie dziś o godz. 17 rozpoczęły się obrady nowego Reichstagu już na trzy godziny przed terminem otoczony został w szerokim promieniu kordonem policji. Wszystkie wejścia do budynku strzeżone są przez policję, która skrupulatnie bada legitymacje poselskie i bilety wstępu. Także wejście do loży dziennikarskiej strzeżone jest przez policję, która każdego wchodzącego poddaje rewizji osobistej za bronią. Wchodzącym posłom wręczane są drukowane wnioski partyj rządowych. — M. in. znajduje się projekt ustawy w sprawie pełnomocnictw ustawodawczych dla rządu i projekt zmiany regulaminu obrad. Projekt zmiany regulaminu Reichstagu przewiduje, że kto z posłów nie usprawiedliwi poważnymi powodami swej nieobecności, może być przez prezydenta Reichstagu wykluczony z 60 posiedzeń. Ci, którzy zostaną wykluczeni będą jednak uważani za obecnych. Zarządzenie to zmierza do uniemożliwienia obstrukcji, aby posłowie opozycyjni przez swoją nieobecność nie uczynili Reichstagu niezdolnym do powzięcia uchwały. Dalej postanawia projekt zmiany regulaminu, że pierwsze obrady nowego Reichstagu ma prowadzić prezydent poprzedniego Reichstagu, lub jego zastępcy. W razie zaś, gdyby żaden z nich nie mógł wziąć udziału, wówczas przewodnictwem obejmuje najstarszy wiekiem poseł.

Berlin, 21 marca. O godz. 17 sala posiedzeń nowej siedziby Reichstagu poczęła się zwolna wypełniać. Większą jej część wypełnili posłowie hitlerowscy, dalej znajdują się miejsca niemieckonarodowych i mniejszych grup, dalej centrum i socjalni demokraci, którzy jednak nie są w komplecie, gdyż wielu siedzi w aresztach a wielu jest chorych w następstwie ran zadanych przez bojówki hitlerowskie. Komunistów niema. Niema też dla nich przeznaczonych miejsc. W loży dyplomatycznej zajął miejsce książę-kronprinz i kilku dyplomatów a m. in. poseł polski. Za podium przyjdium widnieją na miejscu dawnego orla swastyka hitlerowska a obok po obu stronach widnieją flagi czarno-biało-czerwone. Rząd Rzeszy z Hitlerem na czele w uniformach zajął miejsce na ławach poselskich. O godz. 17:15 dotychczasowy prezydent Reichstagu Göring otworzył posiedzenie. Oświadczył, że na podstawie uchwały konwentu senjorów otwarcia Reichstagu ma dokonać dotychczasowy prezydent, poczem powołał do przyjdium dwóch hitlerowców, jednego nacjonalistę i jednego centrowca. Poseł socjalno-demokratyczny Vogel postawił wniosek o zwolnienie 12 aresztowanych posłów socjalistycznych. Na wniosek ministra spraw wewnętrznych dra Fricka przekazano ten wniosek komisji regulaminowej. Na dalszy wniosek Fricka wybrano Göringa prezydentem Reichstagu przez aklamację. Przez aklamację dokonano także wyboru wiceprezydentów. — Pierwszym wiceprezydentem wybrany został Esser (centrum), drugim i trzecim Graef (hitlerowiec) i Zoerner (hitlerowiec). Wybór przyjdium trwał wszystkiego niecały kwadrans.

Po dokonaniu wyboru przyjdium Göring wygłosił dłuższą mowę, w której oświadczył, że z powodu zbrodni dokonanej przez wroga państwu partję zmuszony został do przeniesienia siedziby parlamentu. Powtórzył przy tej sposobności znane zarzuty przeciw komunistom podkreślając, że pod palenie Reichstagu miało być sygnałem do ogólnej anarchji. W roku 1919 sądziły partje, że uda się im zreorganizować państwo na zasadach demokracji i parlamentaryzmu w duchu pacyfistycznym i dlatego pominięto Poczdam a wybrano Weimar. Rząd obecny wybrał Poczdam, aby ożywić dawnego ducha pruskiego.

Po przemówieniu Göring odroczył obrady do czwartku, godzina 2 popoł. Na porządku dziennym: zmiana regulaminu, oświadczenie rządowe, oraz I i II czytanie projektu o pełnomocnictwach dla rządu...

Hotel Royal

Warszawa Chmielna 31

OGRZEWANIE CENTRALNE

woda bieżąca zimna i ciepła
oraz TELEFONY w pokojach

CENY NISKIE

BEZPŁATNY GARAZ

BOHATER TRAGEDJI W RODZINIE STREITÓW CHCIAŁ POPEŁNIĆ SAMOBÓJSTWO. — Głośną była swego czasu sprawa zamachu morderczego p. Streitównej, zamachu dokonanego na osobie kpt. Streit'a, który wskutek postrzelenia doznał paraliżu nóg oraz swej siostry Janiny. Zamachu morderczego dokonała Streitówna jako zemstę, że rodzina zabraniała jej żyć z niejakim Falińskim, właścicielem straganu ze starem żelazniem na placu Solskich. Wczoraj, jak już donosiliśmy, Faliński dokonał zamachu samobójczego, zamierzając otruć się spirytusem denaturowanym. Faliński w związku z tragedją w rodzinie Streitów był aresztowany, lecz dochodzenie przeciw niemu zostało zastanowione.

Z BRAKU ŚRODKÓW DO ŻYCIA. Janina Gwiżdalska, lat 18, zam. w Kulparkowie 104, w zamiarze pozbawienia się życia skoczyła z I piętra na bruk, doznając złamania nogi i uszkodzenia kręgosłupa. Powodem usiłowanego samobójstwa był brak środków do życia.

KOMUNIKATY

POSIEDZENIE ZARZĄDU SEKCJI KOBIET PPS odbędzie się dziś we środę o godzinie 7 wieczorem w lokalu OKR PPS (ul. Rutowskiego 23).

KOMITET PPS DZIELNICY ZIELONA—LYCZAKÓW (ul. Zielona 7). Ogólne zebranie odbędzie się we czwartek 23 bm. o godzinie 7 wieczorem z referatem tow. dra Heischthala „O socjalistycznej polityce komunalnej“.

WSPÓLNE POSIEDZENIE PREZYDJÓW OKRĘGOWYCH KOMITETÓW ROBOTNICZYCH LWOWSKIEGO, PODKARPACIEGO I STANISŁAWOWSKIEGO odbędzie się w sobotę 25 bm. o godzinie 6 wieczorem we Lwowie, w lokalu PPS przy ul. Rutowskiego 23, II piętro. Na porządku dziennym sprawy bardzo ważne.

ROCZNE WALNE ZEBRANIE CZŁONKÓW PPS DZIELNIC: ŻÓŁKIEWSKA, ŚRÓDMIEŚCIE, KLEPARÓW, JANOWSKIE, odbędzie się 28 bm. o godzinie 7 wieczorem w lokalu OKR PPS (ul. Rutowskiego 23, II piętro, duża sala) z porządkiem dziennym: 1) Sprawozdanie z dotychczasowej działalności, 2) Program pracy na następny rok sprawozdawczy, 3) Wybór nowego zarządu.

REPERTUAR KIN LWOWSKICH

ADRIA: „Galernik Nr. 28“.
APOLLO: „Każdemu wolno kochać“.
ATLANTIC: „Kobieta z Monte Carlo“.
CASINO: „Ludzie w hotelu“.
CHIMERA: „Wiktoria i jej huzar“.
GRAŻYNA: „Niepotrzebna“.
KOPERNIK: „W cieniu krzyża“.
MARYSIENKA: „W cieniu krzyża“.
MIRAZ: „Pod kuratelą“ i „Dwaj fachowcy“.
OAZA: „Dobroczyńca ludzkości“ (Buster Keaton).
PALACE: „Miłość węgierska“.
PAN: „Raj podłótków“ i rewja.
PASAŻ: „Pieśniarz gór“.
PROMIEŃ: „Białe noce“.
RAJ: „Człowiek-malpa“.
STYLOWY: „Ja się boję utyc“ i rewja „Samolotem do Stylowego“.
ŚWIT: „Św. Antoni Padewski“.
UCIECHA: „Meksykanka“ i rewja.

RADJO LWOWSKIE

Środa 22 marca

11.40: Przegląd prasy. 11.50: Komunikat meteorologiczny. 11.57: Sygnał czasu. 12.10: Gramofon. 13.20: Komunikat meteorologiczny. 15.10: Komunikat gospodarczy. — 15.25: Giełda zbożowa. 15.30: Lwowski kącik harcerski. 15.35: Program dla dzieci. 16.00: Gramofon. 16.20: Odczyt dla maturzystów. 16.40: Odczyt z Warszawy. 17.00: Gramofon. 17.40: „Jak zorganizowano w Wiedniu opiekę nad młodzieżą bezrobotną“. 18.00: Odczyt dla maturzystów. 18.20: „Silva rrum“. 18.25: Recital śpiewaczy. 18.55: „Kryzys a dziecko“. 19.10: Rozmaitości. 19.30: Kwadrans literacki. 19.45: Dziennik radiowy. 20.00: Koncert z Warszawy: „Powitanie wiosny“. 21.15: Wiadomości sportowe. 21.20: Dodatek do dziennika radiowego. 21.25: Koncert kameralny. 22.15: „Na widnokręgu“. 22.30: Muzyka taneczna z Warszawy. 22.40: Odczyt z Warszawy. 23.05—23.30: Muzyka taneczna.

Czwartek 23 marca

11.40: Przegląd prasy. 11.50: Komunikat meteorologiczny. 11.57: Sygnał czasu. 12.10: Gramofon. 12.30: Komunikat meteorologiczny. 12.35: Koncert szkolny z Filharmonii warszawskiej. 15.10: Komunikat gospodarczy. 15.25: Giełda zbożowa. 15.30: Gramofon. 16.00: „Wolga wpada do morza Kaspijskiego“. 16.15: Gramofon. 16.25: Lekcja francuskiego (kurs średni) z Warszawy. 16.40: „Skąd się wzięła kabalistyka matematyczna“. 17.00: Recital śpiewaczy. 17.40: Odczyt aktualny z Warszawy. — 18.00: Odczyt dla maturzystów. 18.20: „Silva rerum“. 18.25: Muzyka lekka z Warszawy. 19.00: Feljton literacki. 19.15: Rozmaitości. 19.30: Dziennik radiowy. 19.45: Omówienie koncertu z Wiednia. 20.05: Koncert symfoniczny z Wiednia: utwory Antoniego Brücknera. 21.00: Wiadomości sportowe. 21.05: Dodatek do dziennika radiowego. 21.15: Dalszy ciąg koncertu z Wiednia. 21.45: Słuchowisko z Warszawy. 22.30—23.30: Muzyka taneczna.

Wiec protestacyjny na politechnice

STUDENCI NIE OPUSZCZAJĄ MURÓW UCZELNI

Ubiegłego poniedziałku na politechnice odbył się wiec studentów. Wiec miał charakter protestacyjny przeciw aresztowaniom z pośród młodzieży akademickiej. — Na wiecu uchwalono na

znak protestu nie opuszczać murów uczelni. — W murach uczelni znajduje się około 200 osób, które spędziły na politechnice noc z poniedziałku na wtorek.

Bojkot piwa lwowskiego

UCHWAŁY ROBOTNIKÓW UKRAIŃSKICH I ŻYDOWSKICH. — BUFET U DRUKARZY, METALOWCÓW I KAFLARZY

Z okazji skupienia większej ilości robotników, obecnych na uroczystości ku czci K. Marxa w lokalu „Robitnicznej Hromady“, w niedzielę 19 bm., tow. Buniak przedstawił szczegółowo akcję cennikową robotników browarnianych, których dyrekcja browarów lwowskich wyzyskuje w niemiłosierny sposób. Po dyskusji, obecni uchwalili przystąpić do bojkotu piwa lwowskiego w myśl wskazówek komisji zawodowych, wskazując przytem, że konsumentami piwa lwowskiego są przeważnie robotnicy i chłopci. Uchwalono jednocześnie wezwać robotników ukraińskich, zorganizowanych w „Robitnicznych Hromadach“ w Przemysłu, Drohobyczu, Boryslawiu, Tarnopolu, Stryju, Kałuszu, Stanisławowie i w innych miejscowościach, ażeby, idąc za wzorem Lwowa, w swoich bufetach nie trzymali piwa lwowskiego przez cały czas trwania bojkotu.

Źródlanej. Sprawę bojkotu omówił tu tow. Amber, przedstawiając ją w należytem świetle. Zarządy związków, mieszczących się przy ul. Źródlanej, dały z miejsca przykład innym związkom, jak się przeprowadza bojkot. Mianowicie w czasie komersu zamiast piwa lwowskiego, które na podstawie uchwały zarządów miało być podawane zebranym gościom, — podano im dobrą herbatę, z czego goście, przestrzegając uchwał komisji zawodowych, byli bardzo zadowoleni.

Bufet drukarzy lwowskich, zorganizowanych w „Ognisku“, idąc po myśli uchwał komisji zawodowych, wstrzymał się od dalszego zamawiania piwa lwowskiego, sprowadzając sobie piwo żywieckie — po tejsamej cenie, co lwowskie. Członkowie kompletów, które stale odbywają się w „Ognisku“, zadowoleni są z tej zamiany...

Bufety metalowców i kaflarzy wyrugowały również piwo browarów lwowskich na czas trwania ogłoszonego bojkotu.

— 000 —

Browar Parowy w Kałuszu

Oddział we Lwowie, ul. Pelczyńska L. 32
telefon 76-67

poleca

wyśmienite piwo jasne eksportowe,
ciemne t. z. bok w butelkach, syfonach i beczkach
Ceny dostosowane do obecnych czasów! Spróbujcie a nie pożałujecie!

Z SALI SĄDOWEJ

EPILOG MORDERCZEGO ZAMACHU NA PLACU MISJONARSKIM

W dniu 22 stycznia 1932 we Lwowie na placu Misjonarskim rozegrał się dramat, którego podłożem była walka o byt, a którego epilog zakończył się niemal że tragicznie. Juljusz Kerbel, lat 31, strzelił do Pinkasa Langweila z nabitego rewolweru, trafiając go dwa razy w głowę. Po czynie tym Kerbel sam oddał się w ręce policji. Kerbel i Langweil należeli do jednej spółki przewoźników, trudniących się przewozem mebli i towarów, a mających stanowiska swych wozów ciężarowych na placu Misjonarskim. Na krótko przed krwawem zajściem doszło między spółnikami do nieporozumień, wskutek czego spółka została rozwiązana. Ale Langweil, jako silniejszy fizycznie, teroryzował Kerbela, nie pozwalając mu stać na placu wraz z koniem i wozem, tem samem odbierając mu środki do życia.

Krytycznego dnia Kerbel kazał swemu furmanowi odjechać z placu, by skutecznie jakiś przewóz. Wtedy do wozu przystąpił Langweil, zatrzymał konia i powiedział, że on wciąż wykonuje przewóz, a inni cały dzień nie mają pracy.

Między Langweilem a Kerbelem doszło do sprzeczki, w czasie której Kerbel dobywszy rewolweru, strzelił dwukrotnie, raniąc Langweila w głowę.

W dniu wczorajszym Kerbel stanął przed trybunałem karnym, oskarżony o zbrodnię usiłowanego morderstwa. Broni się, że nie wie co czynił w chwili krytycznej, przytem był maltretowany przez Langweila, który był swego czasu umysłowo chory i wszystkie występki uchodziły mu dlatego bezkarnie.

Poszkodowany Langweil potwierdza, że rzeczy-

wicie jest upośledzony na umyśle. — Zapytany przez przewodniczącego, czy nie jest krewnym Kerbela, odpowiada:

— Chwała Bogu, że nie.

W wyniku rozprawy sąd skazał oskarżonego Kerbela na dwa lata więzienia z zawieszeniem kary na lat pięć.

Przewodniczy sso. Tertil, oskarża prokurator Czernyński, broni adw. dr. Guertler.

ZNANA OD 40 LAT RESTAURACJA ZNANA OD 40 LAT

J. U. ENGELKREISA
(róg Słowackiego i Kopernika)
przeszła na własność syna HENRYKA.

Wyborna kuchnia we własnym zarządzie, znakomite trunki, ceny kryzysowe. — Wieczorem koncert muzyki jazzbandowej. Lokal otwarty do 1-szej w nocy.